
 

1 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio 
tel. 0323 – 402922 int.234 
E-mail vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 
 
rif.  Ciuffo maria antonietta 
e-mail mariaantonietta.ciuffo.vb @istruzione.it 
via annibale rosa, 20/c – 28921 verbania (VB) 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito Territoriale  di Verbania  

via Annibale Rosa, 20/C 28921 VERBANIA  

PEC: uspvb@postacert.istruzione.it; web: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/; 

C.F. 94029530030;Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPVB ; Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

LA DIRIGENTE REGGENTE 
 

 

VISTO  il decreto legislativo n. 297/1994; 

VISTA  la legge n.124/1999 recante disposizioni urgenti in materia di personale 

scolastico; 

VISTO il D.M. n. 235/2014, concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo valide per il 

triennio 2014/2017; 

VISTO il proprio provvedimento prot. 4301 del 22 agosto 2014, con il quale è stata 

disposta la pubblicazione delle graduatorie ad esaurimento DEFINITIVE del 

personale docente ed educativo di ogni ordine e grado valevoli per il triennio 

scolastico 2014/2017, nonché i successivi decreti sia in autotutela che per 

l’esecuzione dei provvedimenti giurisdizionali successivamente intervenuti; 

CONSIDERATO che in esecuzione del provvedimento giurisdizionale del TAR del Lazio sul 

ricorso R.G. 9583/2016, è stato disposto l’inserimento con “riserva T” nelle 

Graduatorie ad Esaurimento della provincia del Verbano-Cusio-Ossola scuola 

dell’Infanzia e scuola Primaria della ricorrente Trapani Leonella (16/10/1971 

RC); 

VISTO  Il D.M. n. 374/2019 concernente l’aggiornamento e l’integrazione delle 

graduatorie ad esaurimento del personale docente ed educativo per il triennio 

2019/2022;  
CONSIDERATO che la citata ricorrente in occasione del suddetto aggiornamento ha 

trasferito la propria posizione dalle graduatorie ad esaurimento di questa 

Provincia alle graduatorie ad esaurimento della provincia di Reggio Calabria; 

VISTA  la Sentenza n. 232/2021 pubblicata in data 08/01/2021, con la quale il TAR 

del Lazio – Sezione Terza Bis –, in sede di merito, ha respinto il ricorso sopra 

citato; 

VISTO il proprio provvedimento prot. n. 366 del 03.02.2021, con il quale è stata data 

esecuzione, tra altre, anche alla suddetta sentenza e disposto il depennamento 

della ricorrente Trapani Leonella (16/10/1971 RC) dalle graduatorie ad 

esaurimento provinciali della scuola dell’Infanzia e Primaria, ai sensi dell’articolo 

33, comma 2, del D.Lgs 104/2010 (cd. Codice del Processo Amministrativo) in 

base al quale “le sentenze di primo grado sono esecutive”;  

PRESO ATTO del Decreto del Consiglio di Stato (Sezione Sesta), n. 1192/2021 

dell’8/03/2021, relativo al ricorso R.G. 1889/2021, che accoglie l’istanza di 

misure cautelari monocratiche proposta, tra altri, anche dalla ricorrente Trapani 

Leonella, ai sensi degli artt. 56, 62, co. 2 e 98, co. 2, cod. proc. amm.e, e, per 

l’effetto, sospende la sentenza 232/2021 impugnata nei limiti dell’interesse e 

della posizione dei ricorrenti in appello; 

RITENUTO opportuno, dare esecuzione al succitato Decreto del Consiglio di Stato n. 

1192/2021, pubblicato l’08.03.2021, riconoscendo, sia pure provvisoriamente, il 

diritto al reinserimento nelle relative graduatorie alla docente Trapani Leonella 

(16/10/1971 RC); 



 

2 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio I 

Responsabile del procedimento: Vladimiro Di Gregorio 
tel. 0323 – 402922 int.234 
E-mail vladimiro.digregorio.vb@istruzione.it 
 
rif.  Ciuffo maria antonietta 
e-mail mariaantonietta.ciuffo.vb @istruzione.it 
via annibale rosa, 20/c – 28921 verbania (VB) 

Ministero dell’Istruzione 

Ufficio Scolastico Regionale per il Piemonte  

Ufficio IX - Ambito Territoriale  di Verbania  

via Annibale Rosa, 20/C 28921 VERBANIA  

PEC: uspvb@postacert.istruzione.it; web: http://www.istruzionepiemonte.it/verbania/; 

C.F. 94029530030;Codice IPA: m_pi; Codice AOO: AOOUSPVB ; Codice  F.E: 8MXTUA  

 

 

DISPONE 

 

per quanto esplicitato in premessa e in esecuzione del Decreto del Consiglio di Stato (Sezione 

Sesta) n. 1192/2021 – R.G. 1889/2021 – pubblicato l’08/03/2021:  

 

art.1 La sospensione in autotutela dell’efficacia del dispositivo di questo Ufficio prot. n. 366 del 

03.02.2021, con riferimento alla sola sentenza 232/2021, in virtù della quale l’insegnante 

TRAPANI Leonella (16/10/1971 RC) è stata depennata dalle GAE di Infanzia e Primaria di 

questo Ambito Territoriale del Verbano-Cusio-Ossola per il periodo antecedente il triennio 

2019/2022;  

 

art.2. La trasmissione del presente provvedimento, per il seguito di competenza, all’ Ambito 

Territoriale di Reggio Calabria nelle cui graduatorie ad esaurimento la docente ha trasferito la 

propria posizione per il triennio 2019/2022 e nella cui provincia risulta attualmente titolare a 

seguito di nomina in ruolo a far data dall’01/09/2020. 

 

 

L’Amministrazione si riserva, in ogni momento, la possibilità di ripristinare gli effetti del 

depennamento, nonché di attivare tutti i provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi 

necessari in relazione alla definizione nel merito dei giudizi di appello (R.G. 1889/2021) ovvero 

di ulteriori pronunce interlocutorie del Giudice adito. 

 

Avverso il presente provvedimento sono esperibili i rimedi giurisdizionali ed amministrativi 

previsti dalla vigente normativa. 

 

 

                                                                         La Dirigente Reggente 

                                                                            Giuseppina Motisi 
documento firmato digitalmente ai sensi del 

cosiddetto Codice dell’Amministrazione Digitale e 
normativa connessa 

 

Al personale interessato 

All’ Albo-pubblicazione Sito Web 

Al AT di Reggio Calabria 

 

E p.c. 

All’Avv. Michele Bonetti 

Ai Dirigenti delle Istituzioni Scolastiche del V.C.O. 

Agli AA.TT. della Repubblica 

Alle OO.SS. Comparto Scuola 

 


		2021-03-19T11:21:41+0000
	MOTISI GIUSEPPINA


		2021-03-19T12:59:57+0100
	Verbania
	MIUR – Registro Informatico
	Registrazione Informatica: m_pi.AOOUSPVB.REGISTRO UFFICIALE.U.0001043.19-03-2021




